
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 172 del 09/07/2019 Reg. N. Servizio 47 del 16/04/2019

OGGETTO PROSECUZIONE SERVIZIO ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA ALUNNI
DISABILI ISTITUTO COMPRENSIVO DI BELLA A.S. 2019/2020 IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE

CIG: CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di

contabilità armonizzato;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con deliberazione

n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;
· Con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di

Responsabilità dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2019/2021 E Nota di aggiornamento;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano

degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale



dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Richiamata la propria precedente determinazione reg. gen. n. 30 del 12.02.2018 con la quale:
• Si prendeva atto della nota prot. n. 8249 del 06.12.2017 con la quale i Comune di Picerno, Capofila del

Piano dei servizi sociali dell’ambito Socio territoriale “Marmo Platano Melandro con la quale ha
comunicato che le risorse di cui all’asse 1, potevano essere utilizzate con l’annualità 2017/2018 come
condiviso nell’incontro del 22.11.2017 per l’assistenza specialistica ai disabili presso le scuole;

• si predisponevano, nel rispetto delle indicazioni normative in materia, gli atti gestionali necessari per
l’affidamento per l’anno scolastico 2017/2018, del Servizio di Assistenza Specialistica in favore di n.5
alunni disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo di Bella con diagnosi funzionale richiedente
“assistenza all’autonomia ed alla comunicazione”;

• si affidava alla Coop. Sociale Nasce un Sorriso – PZ- il servizio di che trattasi , ai sensi dell’art. 36 comma
2, lett. a) del D.to lgs. n. 50 e s.m.i. “affidamenti di importi inferiori a €. 40.000,00, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici , per l’importo di €. 7.923,08,
perfezionato mediante lettera commerciale, tramite posta elettronica certificata sottoscritta dalle parti,
ai sensi dell’art. 32, lett. b) D.to Lgs. n. 50/2016, CIG: Z292235227;

Richiamata, altresì, la determinazione reg. gen. 188 del 01.08.2018 con la quale si è provveduto ad impegnare
la spesa di €. 7.923,08 e approvato il rendiconto;

Vista la deliberazione di G.C. n 83 del 06.12.2018 con la quale il Comune di Picerno:
- ha recepito le D.G.R. n. 188 e 1190 del 16.11.2018, e n. 397 del 11.05.2018 con le quali è stato assegnato

per il potenziamento del sostegno socio-assistenziale II e III annualità l’importo complessivo di €.
175.311,00;

- ha preso atto del verbale della Conferenza dei Sindaci del 04.12.2018 con il quale veniva ripartita la
suddetta somma tra i comuni aderenti all’Ambito;

Visti gli allegati A e B, dai quali si evince che al Comune di Bella è stata assegnata la somma di €. 8.075,57 per
la II annualità e €. 8.463,21 per la III annualità;

Dato atto che:
- che con nota del 07.09.2018 l’Istituto Comprensivo di Bella ha richiesto l’assistenza specialistica di
competenza del Comune all’interno della scuola nel più breve tempo possibile;
-l’ufficio sociale si è rivolta, per le vie brevi, alla Società Cooperativa “ Nasce un Sorriso ” di Potenza , che ha già
svolto il servizio con la prima annualità con competenza e con grande soddisfazione da parte delle famiglie, la
quale ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’espletamento del servizio in questione agli stessi
patti e condizione del precedente incarico, con la figura professionale di “Assistente all’Autonomia e alla
Comunicazione” con un costo orario pari ad €. 18,00 onnicomprensivo, oltre IVA del 5%, per un monte ore
complessivo massimo di n. 429,55 per l’importo complessivo di €. 8.075,57 per la II annualità e n. 450,17 per
l’importo complessivo di €. 8.463,21 per la III annualità;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 13 del 04.02.2019 con la quale:
- si è preso atto della deliberazione di G.C. n 83 del 06.12.2018 con la quale il Comune di Picerno:

a) ha recepito le D.G.R. n. 188 e 1190 del 16.11.2018, e n. 397 del 11.05.2018 con le quali è stato
assegnato per il potenziamento del sostegno socio-assistenziale II e III annualità l’importo
complessivo di €. 175.311,00;

b) ha preso atto del verbale della Conferenza dei Sindaci del 04.12.2018 con il quale veniva ripartita la
suddetta somma tra i comuni aderenti all’Ambito;

Contestualmente con la suddetta determinazione è stata affidata alla Cooperativa Sociale “Nasce un Sorriso -
P.IVA 01609710767, la prosecuzione dell’incarico per lo svolgimento di attività educativa presso l’Istituto
Comprensivo di Bella mediante personale con qualifica di “Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione”, per
un monte ore complessivo massimo di n. 429,55 per l’importo complessivo di €. 8.075,57 per la II annualità e
n. 450,17 per l’importo complessivo di €. 8.463,21 per la III annualità e di provvedere, con separato atto,
all’impegno di spesa della somma complessiva di €.16.538.78 rinveniente dallo stanziamento del Piano sociale
di zona ambito MARMO PLATANO ME
LANDRO – II e III annualità, dopo l’approvazione del bilancio E.F. 2019/2021;



Ritenuto, pertanto, provvedere all’impegno di spesa di €.16.538.78 così come stabilito nella determinazione
reg. gen. n. 13/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1Di impegnare la somma complessiva di €. 16.538.78 rinveniente dallo stanziamento del Piano sociale di zona
ambito MARMO PLATANO MELANDRO – II e III annualità con imputazione al cap. 1455.6 del corrente bilancio
voce “Assistenza specialistica scolastica disabili”; CIG: Z292235227;

1) Di liquidare il dovuto allaCooperativa Sociale “Nasce un Sorriso - P.IVA 01609710767, di Potenza a
presentazione fattura elettronica, regolarmente vistata dal Responsabile del Servizio e con le modalità in
esse contenute;

2) Di provvedere con separato atto all’approvazione del rendiconto, a seguito della presentazione della
documentazione relative alle attività, da parte della Cooperativa affidataria del servizio in questione;

3) Di dare atto che con la sottoscrizione della presente si intende reso favorevolmente il parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza amministrativa nel rispetto delle norme inerenti la materia
tipica dell’atto prevista dal regolamento dei controllo interni;

4) Di trasmettere copia della presenta al Comune di Picerno, capofila del Piano del Servizi Sociali dell’Ambito
Socio Territoriale “Marmo Platano Melandro” per i provvedimenti di propria competenza.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 09/07/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO

Dott.ssa Antonella CAMERINO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.002 04.06 1455.6 PROSECUZIONE
SERVIZIO

8.075,57 2019 0



ASSISTENZA
SPECIALISTICA
SCOLASTICA
ALUNNI
DISABILI
ISTITUTO
COMPRENSIVO
DI BELLA A.S.
2019/2020
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 09/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.002 04.06 1455.6 PROSECUZIONE
SERVIZIO
ASSISTENZA
SPECIALISTICA
SCOLASTICA
ALUNNI
DISABILI
ISTITUTO
COMPRENSIVO
DI BELLA A.S.
2019/2020
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE

8.075,57 2019 0

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal



09/07/2019 al N. 421.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA


